117 Bajaces Turcarum Impiquialiter succenerit expulsi-
sionem Judaeorum per Reges Catholicos factam.

Septimum quidem titulum ad debellationem, & acquisitionem hujus Novi Orbis justius adhuc, & efficacius nostris Regibus asserendam; ex eo alii sumere solent, quod ubi ejus notitiam habere coeperunt, & gentium, quae ibidem sub demonis mancipio, & caeca tot errorum caligine pererrabant, debuerunt utique totis nervis intendere, ut Christiana, & Catholica fides, atque religio, ad eundem Orbem, quantumvis dissitum, & remotum, extenderetur; quoslibet barbaros infideles, qui illam recipere nolent, compertis severitate compescere, quosque ad Christi caulas adigerentur, & sacro baptismate perlustrati, sanctae Romanae Ecclesiae dominium agnoscerent, summoque ejus Pontifici Christi in terris Vicario, debitam obedientiam praestarent.

Quam opinionem prater Hostiensem, & plurimos alios, quos supra c. 10. n. 2. retulimus, qui generaliter docent, omnes infideles debellari, & bonis suis spoliari posse, ob id solum, quod infideles sint, & dominium, ac jurisdictionem Ecclesiae Romanae non recognoscant. Magis specificae in terminis nostrae quaestiones sequi videtur Lucas de Penna in l. unica, C. ut armor. usus, vers. Est ergo justissima, lib. 11. & in l. devotissimos, C. de Metat. & Epidemit. lib. 12. ubi inter septem causas justae belli, quas late prosequitur, eam primo loco constituit, ubi propaganda Fidei Christianae zelo fundatur. Quod & facit, & eximie in Regibus Christianis commendat Guillel. Bened. in c. R. synodus, verb. Duas habens filias, n. 112. fol. 21. de testam.

Et idem aptius & enixius, de nostris hisce Indis specialiter agens, tuetur Joan. Major. in 2. Sent. distinct. 44. q. 3. docens, barbariam & feritatem eorum exigere, ut prius aliquo modo comprimerentur, & Regibus, quibus antea patebant, privarentur, ut sic postea Christianorum moribus assuescerent, & Verbi Divini praedicatoribus facilis ac securus inter eos versari possent, & comparata linguarum peritia suum munus implere.

Qua auctoritate, & ratione suffulti, eandem sententiam probant Gines. Sepulveda in Apolog. ad Episcop. Segoviens. fundam. 3. & in respons. ad Episcop. de Chiapa. Pet. Malferit. in saepe allegato consil. 769. apud Mandellum lib. 4. ex numer. 79. usque ad 92. Marquard. in tract. de Jud. & Infidel. 1. p. c. 14. vers. Non obstat; ubi expressè tradunt ultimis hisce Ecclesiae temporibus licitum fuisse, & esse, ob Fidem praedicandam, & propagandam, Indis & aliis infidelibus bellum inferre, & regna ita debellata ab infidelibus occupari.

Neque abest Gregor. Lupus in l. 2. tit. 23. part. 2. gloss. magn. col. 1. & sequentibus. ubi cum D. Thom. & aliis quaestionem ad partes examinans, in hanc ferè inclinare videtur, prout & facit Hieronim. Cevallos in pract. comm. 2. p. quaest. 735. n. 28. ubi relatis verbis Joan. Major. & aliis Josephi Anglesii, quae ipse considerat, defendi posse inquit titulum, & dominium, quod ab antiquo obtinuerunt Reges nostri Hispaniae in Regnis Indorum ex eo quod illos reduxerunt ad Fidem

Catholicam. Et idem tradit in 4. p. quaest. ultim. n. 114. licet postea in id disputationem adducat, ex n. 168.

Possunt quoque pro ejusdem opinionis patrocinio laudari eruditissimus Thomas Bocius de sig. Eccles. Dei, lib. 7. c. 5. & lib. 10. cap. 13. & 14. Joseph. Acosta lib. 2. de procur. Ind. salut. c. 8. & 9. & 12. Ant. Posevin. 1. tom. Biblioth. lib. 9. c. 15. & 24. pag. 402. Fr. Lud. Legionens. in comment. super Cantic. c. 8. pag. 431. Joann. Boter. in relat. univers. p. 4. lib. 3. pag. 55. 56. & 71. cum sequentibus. Fr. Thom. à Jesu lib. 2. de procur. omn. gent. salut. c. 8. pag. 55. & lib. 4. p. 1. c. 1. Anton. de Herrera in hist. gen. Ind. decal. 1. lib. 2. c. 4. Fr. Anton. de S. Roman. in histor. Ind. Orient. lib. 4. c. 16. Calist. Ramirez in tract. de lege Regia, §. 32. num. 6. pag. 356. Ludovic. Cabrera in vita Philippi II. lib. 7. c. 8. pag. 420. Quibus in locis serio affirmant, Fidei & Religionis ampliandae, & introducendae negotium, non utique eodem modo tractandum, ac propterea cum Barbaris istis ferro, & virgis interdum agi potuisse, & debuisse, ut prius se esse homines discerent, & postea praedicatam sibi Evangelicam veritatis lucem admitterent.

Eisdem etiam assentiri videtur Alphons. à Castro lib. 2. de juxta haret. punct. c. 14. fol. 127. Ubi ejusmodi bellum justum esse tradit, si Barbari isti, prius moniti, ut falsorum Deorum cultum deserant, & Deum verum, qui est cunctorum creator & Receptor, adorent, id facere noluerint, nec talibus monitionibus obtemperaverint, sed obstinati in suo errore persisterint, & praesertim si Verbi Dei praedicationem impediunt.

Sub qua cautione reliqui etiam Auctores supra relati accipiendi sunt, ut & sup. c. praeced. ex n. 13. tetigimus. Nam ut recte Terent. scripsit: Omnia prius expediri verbis, quam armis sapientem docet. Et secundum Cicero. lib. 1. de offic. Cum sint duo genera decernendi unum per disputationem, alterum per vim; cumque illud proprium sit hominis, hoc belluarum, confugiendum est ad posterius, si uti non licet superiore. Quod respiciens Theodor. Rex apud Casiod. lib. 4. 6. epist. 29. ad nimiam distractionem Principes, & Magistratus processuros non esse dicebat. Quam lenis patientiam non praecedat, quia non habet veniae locum, qui delinquit admonitus; & Senec. lib. 1. de Clem. c. 14. relatus ab Annæo Rober. lib. 2. ver. judic. c. 9. Principes, ut parentes, non prius verberibus, quam verbis, & blandis suasionibus uti debere, his elegantissimis verbis scribit: Nunc numquid aliquis sanus filium à prima offensa exhereditat? Nisi magne, & multa injuria patientiam evincerint: nisi plus est quod timet, quam quod damnat, non accedit ad decretorium stylum. Multa autem tentat, quibus dubiam indolem, & pejori loco jam positam, revocet, simul deplorata est, ultima experitur. Nemo ad supplicia exigenda pervenit, nisi qui remedia consumpsit. Hoc quod parenti etiam Principi faciendum est, quem appellamus patriam patrem, non adulatione vana adducti.

Et inde dicimus, quod Canonica monitio praecedens, & justificat prolationem excommunicacionis sequentis, cap. omnes decima 16. q. 8. cap. de presbyterorum 17. q. 3. cap. illicita 24. q. 3. & statutum de sentent. excommunic. in 6. cum aliis, quae

quae late adducit Joan. de Lign. in tract. de censur. Eccl. §. 24. n. 4. Covarr. in cap. Alma mater, 1. part. relect. §. 9. num. 4. & 7. Paul. Borgas. in tract. de irregular. 6. p. q. 8. n. 3. & 7. Gregor. Sayrus de censur. lib. 1. c. 12. per totum. Beltran. à Guevara in propugnaculo contra Venet. assert. 2. §. 3. ex num. 1. & Molin. de just. & jur. disp. 29. col. 147.

9 Neque hoc latuit Pissimos, & Catholicissimos Hispania nostrae Reges, qui semper summa cura, & studio Ducibus, quos ad has expeditiones mittebant, hunc modum procedendi in Indorum conversionibus injunxerunt, & specialem hujus monitionis, sive requisitionis formulam scribi mandarunt; cujus scripturam infra cap. 24. subiungimus, & extat apud Ant. de Herrera in hist. gen. Ind. decal. 1. lib. 7. c. 14. pag. 249. qui refert, eam ab insigni illo sui temporis Doctore Joan. de Palac. Rubios ordinatam fuisse, ead. decal. 1. lib. 10. c. 17. pag. 348.

Pro qua sententia primo considerari potest, certissimum, & vulgatissimum esse, & apud Ecclesiam, & ejus alumnos, non solum jus, & potestatem esse, Fidei per universum orbem praedicandae, & disseminandae, verum praecisam quoque hujus muneris obediunt necessitatem, & obligationem reperiri, cum aliter Christi verbum impleri non possit; qui omnes homines salvos fieri cupiens, & unum esse, atque in unum ovile reduci, ad omnes quoque, suae lucis radios perventuros significavit, & ubique terrarum Evangelium suum praedicari mandavit, ut constat Joan. 7. & 10. Matthaei 24. & ult. Marci ult. Act. 1. 2. Petr. 3. Paul. 1. Corinth. 5. & 9. ad Ephes. & Thessal. 4.

13 1. ad Timor. 2. & 2. ubi inquit: Verbum Domini non esse alligatum. Et 1. Corinth. 10. Si non evangelizaveris, vae tibi est, necessitas enim tibi incumbit: ad hanc nimirum ejus extensionem, & 14 propagationem respiciens, quam Prophetae etiam innumeris penè locis praenuntiassè videntur, quorum aliqua recit. supra lib. 1. c. 15. & plurima alia usque ad satietatem congerunt, de hac potestate, & necessitate praedicationis, & dilatationis Fidei latissime disputant, eamque inter alia signa verae Ecclesiae Dei recensentes, D. Thom. 2. 2. q. 10. art. 8. ubi Cajet. & alii, & in 2. Sent. dist. 41. Joan. Major dist. 44. q. 3. Ricard. & Durand. in dist. 4. Sor. dist. 5. q. unic. artic. 10. Victor. in relect. de Indis, 2. p. n. 9. Nicol. Sander. de usib. Monach. lib. 4. c. 5. ex pag. 143. & lib. 8. cap. 50. ex pag. 795. Fr. Ludov. Granat. in Symbol. Fidei 1. part. cap. 36. & 2. part. c. 13. & 4. p. cap. 11. & 5. part. cap. 1. Pat. Joan. Pined. de rebus Salomon. lib. 6. c. 20. §. 8. & seqq. & §. 19. pag. 479. Maluend. de Antichrist. lib. 3. cap. 32. Rutil. Benz. de anno Jubil. lib. 2. cap. 4. Thom. Bocius de sign. Eccles. lib. 1. cap. 3. & 5. lib. 4. cap. 3. 5. 6. & 7. lib. 7. cap. 28. lib. 17. cap. 1. & lib. 20. c. 1. 3. & 6. Balth. Chavas. de notis verae Religionis, pag. 809. 825. & 858. & novissimè post haec scripta eruditissimus Pat. Fran. Suar. in tract. de Fide disp. 18. sect. 1.

15 16 Et in nostris terminis & de praedicatione facta, & facienda Indis & aliis infidelibus, quantumvis barbaris, & remotis, Joseph. Acost. lib. 1. de procur. Ind. salut. c. 6. Ant. Posevin. in Biblioth. 1. tom. Tom. I. de Ind. jure.

lib. 9. c. 15. & seqq. pag. 398. Fr. Thom. à Jesu de procur. omn. gent. sal. in prolog. pag. 1. & 2. & lib. 11. in praefat. pag. 750. & Fr. Joan. à Torquem. in Monach. Ind. lib. 18. c. 4. & 5.

Cui necessitati, & obligationi, quae fidelibus, ut diximus, injuncta conspicitur, alia, eadem ratione, ex parte infidelium respondet, nempe, ut Catholicam nostram Fidem sibi sufficienter annuntiatam, & praedicatam, sub peccato mortali admittere, & profiteri debeant, ut docet D. Thom. 2. 2. q. 10. art. 1. Covar. de regul. peccatum 2. p. §. 10. n. 1. vers. Tertio licet; & Pat. Suar. d. tract. de Fide, disp. 16. sect. 1. & 2. Non est enim aliud nomen datum hominibus, in quo oportebat nos salvos fieri, ut habetur Act. 4. Et qui crediderit, & baptizatus fuerit, salvus erit, qui verò non crediderit, condemnabitur. Marc. ultim. Et qui non credit jam judicatus est, Joan. 3.

Est enim Fides simpliciter medium necessarium ad salutem, ut tradit D. Thom. 2. 2. q. 2. art. 3. & ibi omnes Expositores, scholastici cum Mag. in 3. Sent. distinct. 23. Sor. in 4. distinct. 5. art. 1. Fr. Lud. Granatens. in d. Symb. Fidei 2. p. c. 1. Suar. disp. 12. sect. 1. n. 2. Concil. Trid. sess. 6. c. 7. unde dicit Apostolus ad Hebr. 11. Sine fide impossibile est placere Deo; & D. Thom. d. art. 3. Infidelitatis peccatum esse gravissimum inter alia, quae contingunt in perversitate morum, quia directe Fidei opponitur, & tollit principium conversionis in Deum. De quo latius egimus supra hoc lib. cap. 10. & plura tradit Suarez dicit. disputat. 18. sect. 2.

Quae cum ita se habeant, & haec fides deo quaegimus, neque à fidelibus extendi, & propagari, neque ab infidelibus recipi, & admitti possit, si Ingens Praedicatorum copia, sufficientibus auxiliis fulticia ad has adeo populosas barbaras, & remotas nationes non mitteretur, & clamante Apostolo ad Roman. 10. Quomodo ergo invocabunt, in quem non crediderunt; aut quomodo credent ei, quem non audierunt? quomodo autem audient sine praedicante? quomodo verò praedicabunt, nisi mittantur, sicut scriptum est? Quam speciosi pedes evangelizantium pacem, & evangelizantium bona. Ergo fides ex auditu, auditus autem per verbum Christi; & junctis aliis, quae de excusandis infidelibus, qui nullum omnino auditum sensibilem Fidei habuerunt, diximus supra hoc lib. c. 10. ex n. 77. & novissimè tradit P. Suarez d. tract. de Fide, disp. 17. sect. 1. n. 7. Merito laudandi, & extollendi videntur Hispaniae nostrae Pissimi Reges, eorumque fidelissimi subditi, quatenus praedicationis & extensionis Fidei Catholicae munus, & praecipuum, tot curis, laboribus, & expensis in vastissimis hujus Novi Orbis regionibus implere curarunt, & interdum ultrius armis contra eos usi sunt, qui propositam sibi Fidem audire, vel recipere contumaciter noluerunt.